
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3001 / 2020

Prot. corr.M3-23/2/1 - 2/20 (1190)

OGGETTO: Intervento per la stesura della richiesta del parere di conformità antincendio – prima fase – 
presso la Biblioteca “Stelio Mattioni” - Affidamento a SIRAM SPA (P. Iva 08786190150) - Impegno di 
spesa Euro 2.503,37 (IVA inclusa).   CIG: Z632F4ED31

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nel documento di valutazione rischi incendio della biblioteca Stelio Mattioni di via 
Petracco  n.  10  -Trieste  previsto  che  <<L'attivit risulta  avere  il  certificato  di  prevenzione  incendi  per�  
l'attivit n. 74 (centrale termica) di cui al D.P.R. 151/2011, mentre non risulta soggetta per quanto concerne�  
l'attivit n. 34 (deposito di carta con quantitativo superiore a 5000 kg)in quanto risulta, da dichiarazione del�  
direttore, che il quantitativo complessivo risulta inferiore a 5000 kg.) >>;

considerato che negli anni, nonostante lo scarto periodico dei documenti, il quantitativo di carta 
presente nell’edificio della biblioteca Mattioni è aumentato;

considerato che, allo stato attuale vi è quindi l'esigenza di redigere un progetto di riqualificazione 
ed adeguamenti antincendio presso l'edificio che ospita la biblioteca Stelio Mattioni di via Petracco n. 10 
– Trieste,  e che per tale progetto vi è la necessità di acquisire dal Comando Provinciale dei VV.F. il  
parere  di  conformità  antincendio  per  le  attività  di  cui  al  n.  34 (deposito  di  carta  con  quantitativo 
superiore a 5000 Kg);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 
2022, approvati con Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;

ritenuto di procedere con una prima fase prevedendo i seguenti interventi:
- sopralluogo tecnico presso la struttura
- stesura di un elaborato grafico di progetto
- stesura di una relazione tecnica di adeguamento; 

preso  atto  dell’  Affidamento  in  Global  Service  del  servizio  quinquennale  per  la  gestione  e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001 / 2020



Pag. 2 / 3

l'amministrazione,  le  manutenzioni  edili  ed  impiantistiche  degli  edifici  a  destinazione  Uffici,  Musei, 
Assistenziali  e Bagni  Pubblici  in  proprietà e  disponibilità  del  Comune di  Trieste.  Rif.  Aggiudicazione 
Det.Dir. n. 859 d.d. 13.03.2013. SIRAM S.p.A. (Capogruppo) – CNS Soc. Coop. (Mandante) – SINERGIE 
S.p.A. ora ASE S.p.A. (Mandante) - BILFINGER SIELV FACILITY MANAGEMENT S.r.L. ora APLEONA 
HSG S.p.a. (Mandante);

ritenuto pertanto di  richiedere un preventivo di  spesa per la  stesura di  un primo elaborato 
tecnico per la successiva richiesta del parere di conformità antincendio alla SIRAM Spa;

visto il preventivo presentato in data 18/11/2020 (PG. 198642) dalla ditta suddetta, che prevede 
un importo di Euro 2.051,94 oltre all'onere IVA al 22% per complessivi Euro 2.503,37 (di cui oneri per la 
sicurezza Euro 51,62 (Iva esclusa) per le operazioni descritte nell’allegato computo metrico estimativo; 

ritenuto tale preventivo congruo al servizio da effettuare;

considerato  che  la  spesa  per  l'intervento  è  inferiore  alla  soglia  che  comporta  il  ricorso  al 
MEPA/CONSIP (Legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla Legge n. 145/2018, art. 1,  
comma 130);

ritenuto  pertanto  di  ricorrere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  del  “Codice  degli 
appalti” D.Lgs. 50/2016;

precisato che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:
  •  ai  sensi  del  D.Lgs  118  dd.  23/06/2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020 per Euro 2.503,37;
    • ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
    • il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020 – Euro 2.503,37

visti il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli artt. 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

    1. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.503,37 (IVA inclusa) per la stesura della richiesta del 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001 / 2020



Pag. 3 / 3

parere di conformità antincendio – prima fase – per la Biblioteca “Stelio Mattioni”  in via Petracco n.10 -  
Trieste;
       
    2. di affidare l’intervento alla SIRAM SPA (P. Iva 08786190150) per l’importo di Euro 2.051,94 oltre  
all'onere IVA al 22% per complessivi Euro 2.503,37 (di cui oneri per la sicurezza Euro 51,62 (Iva esclusa) 
per le operazioni descritte nell’allegato computo metrico estimativo presentato con il  preventivo di 
spesa; 

    3. di dare atto che 
       
       -  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
       
       -  ai  sensi  del  D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi  contabili  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020; 
       

– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: anno�  
2020 Euro 2.503,37;        

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.503,37 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001497
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.
99.999

00012 02093 N 2.503,37 2020:2.503
,37

    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dr. Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001 / 2020



 Atto n. 3001 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 20/11/2020 17:05:52
IMPRONTA: 49C784BDF4F3ECE541015397A673E0E95B5B7FEB9EAAF6E4041D86D4CB370D5A
          5B5B7FEB9EAAF6E4041D86D4CB370D5AAD2D2968F9458D793A5660A90644C54D
          AD2D2968F9458D793A5660A90644C54D46E83283BBE9C076F54CE9CCDD137AA3
          46E83283BBE9C076F54CE9CCDD137AA3432D01043E2C998F3AB79E52508CB757


